
Determina n. APPA / 339 pagina 1 di 4  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 142/2024                          

 
DETERMINA  N°  339 /  APPA /  2024  DEL 12/03/2024 

OGGETTO 

Procedimento UT-RAU-SNTR 757 - Lavori di mitigazione del rischio 
idrogeologico su un tratto della SP39 Isola del Gran Sasso – Fano a 
Corno, Comune di Isola del Gran Sasso (TE). 
Procedure di Valutazione di Incidenza Ambientale e rilascio Nulla Osta, ai 
sensi dell’art.5, comma 5 del D.P.R. 357/97 - e ss.mm.ii e dell’art. 13 della 
L.394/91 e ss.mm.ii.. – Nomina Assistente al RUP della Dott.sa Nicoletta 
Riganelli  
 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-

Agiudicazione Provvisoria-
Aggiudicazione- Definitiva, ecc) 

Generica 

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

Delibera _____________ n. _____del xx/xx/xxx ad oggetto  

Tipo di Atto: 
(Impegno, Imptazione, ecc )         

Nomina Assistente al RUP 

CUP.  

CIG.  

 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la legge 689/1981 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO  il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 195 del 18/01/2022, acquisita da questo Ente con prot. n. 0000412 
del 18/01/2022, avente ad oggetto: << Lavori di Consolidamento strada Isola del Gran 
Sasso – Fano a Corno – consegna progetto esecutivo >>, il Comune di Isola del Gran 
Sasso d’Italia (TE), ha trasmesso all’ente Parco la documentazione di progetto 
dell’intervento in oggetto; 

CONSIDERATO che il progetto in questione presenta una complessità tale che richiede un'analisi attenta e 
pluridisciplinare; 

TENUTO CONTO  che il Responsabile Unico del Procedimento, ing. Gennaro Pirocchi, ha ritenuto 
necessario, al fine di una valutazione esaustiva delle problematiche ambientali 
potenzialmente coinvolte, acquisire competenze specialistiche in campo faunistico e di 
nominare, quindi, quale Assistente al Responsabile Unico del Procedimento, la dott.sa 
Nicoletta Riganelli dell’Ufficio Natura afferente all’Area Sviluppo Sostenibile e Biodiversità; 



Determina n. APPA / 339 pagina 2 di 4  

VISTE le “Linee guida per la relazione della Valutazione d’incidenza”, di cui all’allegato alla 
Deliberazione della Giunta Regionale Abruzzo 22 marzo 2002, n. 119 ‘L.R. n. 11/1999 art. 
46 comma 6) - Approvazione dei Criteri ed indirizzi in materia di procedure ambientali;  

VISTE  le “Misure sito specifiche per la conservazione di habitat e specie di Interesse Comunitario 
presenti nei SIC ricadenti nella porzione abruzzese del Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga”, approvate con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 42/18 del 
22/11/2018;  

VISTE  le “Linee guida Nazionali per la Valutazione di Incidenza (VIncA) – Direttiva 92/43/CEE 
“HABITAT” articolo 6, paragrafi 3 e 4”, pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 303 del 28/12/2019 (19°07968) (G.U. Serie Generale n. 303 del 28/12/2019); 

VISTA  la Determina n. 1270 / DIR / 2023 del 26/10/2023 con cui sono stati nominati l’lng. 
Gennaro Pirocchi dell’Ufficio Pianificazione e Gestione del Territorio afferente all’Area 
Piano Progetto e Azione dell’Ente, quale Responsabile Unico del Procedimento in oggetto 
e la dott.sa Daniela Tinti, dell’Ufficio Natura afferente all’Area Sviluppo Sostenibile e 
Biodiversità, quale Assistente al Responsabile Unico del Procedimento; 

CONSIDERATO  che il vigente Piano del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga costituisce lo 
strumento attraverso cui l’Ente Parco persegue i compiti ad esso affidati di tutela dei valori 
naturali ed ambientali, nonché storici, culturali, antropologici tradizionali dell’area protetta; 

PRESO ATTO  che i lavori sopra richiamati ricadono interamente all’interno dell’area protetta e nello 
specifico in zona “c”- Area di protezione - Sono definibili come i territori interessati dalla 
presenza di ecosistemi prevalentemente seminaturali, funzionali al mantenimento delle 
caratteristiche ecologiche delle riserve. L'obiettivo di gestione principale coincide con la 
conservazione e il miglioramento della funzionalità dei suddetti ecosistemi, 
contestualmente all’uso turistico-ricreativo, sportivo, culturale ed educativo, nonché al 
sostentamento delle comunità insediate; 

TENUTO CONTO  che ai sensi dell’art. 12, co.2, let. c) della L. 394/91 e ss.mm.ii. nelle aree di protezione 
sono ammessi, ferma restando l’osservanza delle norme di piano comunale sulle 
destinazioni d’uso, gli interventi, previo preventivo nulla osta dell’Ente Parco, di 
manutenzione ordinaria e straordinaria, di restauro e risanamento conservativo dei 
manufatti esistenti, così come definiti dalla legislazione vigente. In particolare, sono 
ammessi, alle medesime condizioni, gli interventi dei tipi suddetti, anche oggetto di piani 
di dettaglio, rientranti nelle misure di incentivazione di cui all’art. 7, co. 1 della L. 394/91 e 
ss.mm.ii. Sono altresì ammessi e promossi, anche tramite la formazione di piani di 
dettaglio, gli interventi di recupero e riqualificazione di infrastrutture, cave e discariche, 
nonché di altre opere, manufatti e costruzioni esistenti, in particolare quelli indicati nella 
Tav. 27 della Relazione di Piano o successivamente identificati dall’Ente Parco, ferma 
restando l’osservanza delle norme di piano comunale sulle destinazioni d’uso; 

 
DETERMINA 

 

• Di approvare le premesse alla presente determina. 

• Di individuare la dott.sa Nicoletta Riganelli dell’Ufficio Natura, afferente all’Area Sviluppo Sostenibile e 
Biodiversità, quale Assistente al Responsabile Unico del Procedimento; 

• Di dare comunicazione alla dott.sa Nicoletta Riganelli, all’Ing. Gennaro Pirocchi e alla dott.sa Daniela Tinti 
della presente determinazione; 

• Di prendere atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa. 

• Di rinviare a successivi atti eventuali determinazioni. 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina;  
 
 
 
 

http://www.gransassolagapark.it/


Determina n. APPA / 339 pagina 3 di 4  

 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 

 (Gennaro Pirocchi) 
 

……………………… 

   (Gennaro Pirocchi)  
 

……………………………….. 

 

 

IL DIRETTORE  

   

Avv. Elsa Olivieri 

 

Parte riservata all’Ufficio Contabilità 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Data del visto contabile     --/03/2024  
 
  
Il Responsabile       De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 

F.to(Gennaro Pirocchi) 
 

……………………… 

F.to (Gennaro Pirocchi)  
 

……………………………….. 

 

 

IL DIRETTORE  

F.to  

Avv. Elsa Olivieri 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     13/03/2024  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 



Determina n. APPA / 339 pagina 4 di 4  

 


